VI.

Carmen inscriptum in libro Evangelii quem Hincmarus donavit ad usum altaris beatæ Mariæ.

Sancta Dei genitrix, et semper virgo Maria,
 Hincmarus præsul defero dona tibi,
 Hæc pia quæ gessit, docuit nos Christus Iesus
 Editus ex utero, casta puella, tuo.

VII.

Ex Ferculo, Salomonis.*

[Apud Sirmund.]

Agnus, lux mundi, proprio nos corpore pascens,
 In nobis maneat, mansio nostra fiat,
 Agnus, fons vitæ, proprio nos sanguine potans;
 Semper more suo debriat atque regat
 Hic Deus omnipotens, per quem Pater omnia fecit,
 Naturas rerum mutat ut ipse volet,
 Hic cruce nostra creat propriis et munera Verbis:
 Fitque caro et sanguis pauca liquore suus.
 In cruce nam corpus fixum est, sanguis quoque fusus
 B Chrysti, quem in cœna jam dedit ante suis,
 Cum nos indigni hæc memoramus jussa, Redemptor
 Emptorum pretium munera nostra facit.

Deo, atque origine animæ, simul ac de fide sanctæ Trinitatis; quod opus appellavit Ferculum Salomonis. Quo ex opere Duodeno versus profert Durandus abbas in libro de Corpore et Sanguine Domini contra Borengarium.

AD OPERA HINCARI RHEMENSIS APPENDIX.

HINCARI ANNALES,

SIVE

ANNALIUM BERTINIANORUM PARS TERTIA

Ab anno 861 usque ad annum 882.

(Apud Pertzium, Monum. Germ. hist., tom. I.)

DCCCLXI.

Galindo cognomento Prudentius, Tricassinæ civitatis episcopus, natione Hispanus, adprime literis eruditus, qui ante aliquot annos Getascalco prædestinatione resisterat, post felle commotus contra quosdam episcopos secum heretico resistentes, ipsis hæresis defensor acerrimus, indeque non modica inter se diversa et fidei adversa scriptitans moritur; sicque, licet diutino languore fatigaretur, ut vivendi ita et scribendi finem fecit.

Carolomannus, Hludowici Germaniæ regis filius, cum Resticio Wintidorum regulo fœderator, a patre deficit, et Resticii auxilio magnam sibi partem usque ad Hia^a fluvium paterni regni præsumit. Hludowici socerum Karfemanni filii sui, Arnustum, honoribus privat, et nepotes ipsius a regno suo expellit; qui cum Adalardo, Irmintrudis reginæ avunculo, suo autem propinquo, quem Lotharius patris sui Hludowici factione insequabatur, Karolum adjuvat; a quo benigne suscipiuntur et honoribus consolantur. Sed et pene omnes qui nuper a Karolo ad Hludowicum defecerant, ad Karolum revertuntur, et ab eo familiaritate et honoribus redonantur.

Dani^b qui pridem Morinum^c civitatem incenderant, de Angliis revertentes, duce Welando cum ducentis et eo amplius navibus per Sequanam ascendunt, et castellum in insula quæ Osellus dicitur a

A Nortmannis constructum, et eosdem Nortmannos obsident. Ad quorum obsidentium videlicet locarium^d quinque millia libras argenti cum animalium atque annonæ summa non modica de regno suo, ne prædaretur, exigi Karolus præcepit, et Sequanam transiens, Meidunum^e super Ligerim adit, Rodbertum^f cum placitis honoribus recipit. Qua occasione Gunfridus et Gorfridus, quorum consilio Karolus præfatum Rodbertum receperat, cum suis complices gentilitia mobilitate et inofensa consuetudine a Karolo ad Salomonem, Britonum^g ducem, deficiunt. Interea Danorum pars altera cum sexaginta navibus per Sequanam in fluvium Tellas^h ascendunt, indeque ad obsidentes castellum perveniunt, et eorum societate junguntur. Obsessi autem famis inedia et miseriaⁱ omnis^j æquilliore compulsi, sex millia libras inter aurum et argentum obsidentibus donant eisque sociantur, et sic per Sequanam usque ad mare descendunt. Quos imminens hiems ingredi mare prohibuit, unde se per singulos portus ab ipso loco Parisius usque secundum suas sodalitates dividunt. Welhadus autem per Sequanam usque ad castrum Milidunum cum sociis suis ascendit. Castellani vero cum Welandi^k filio Fossatis^l monasterium occupant. Hincmarus^m, Durocortori Remorum archiepiscopus, synodo comprovinciali apud monasteriumⁿ sanctorum Crispini et Crispiniani secus civitatem

VARIANTES LECTIONES.

^a Brittonum *Ch. ita scriptus.* ^b miseria omni *Ch. et B.* ^c welando *Ch. et B.* ^d ita correxi; *Ch. et B. martyrium; in codice scriptum fuerit mrlum.*

NOTÆ.

^a Vide hujus editoris monitum parti secundæ Annalium Bertinianorum præfixum Patrologiæ tomo CXV inter Opera Prudentii, in quo Hincmaro Rhemensi assertitur pars tertia eorumdem Annalium. Nonnulli tamen, inter quos auctores Galliæ Litterariæ, hujus libri paternitatem Hincmaro abjudicant.

EDIT. PATROL.

^b Cf. Chron. de gestis Norm.

^c Hunfridus, Morinensis seu Tarvannensis episcopus, e sua urbe a Nortmannis fugatus, abdicandi in

^d Pretium locationis.

^e Meun, infra Aurelianos.

^f Robertus ille est, cognomento Fortis, a quo reges Francorum tertiæ stirpis originem trahunt. Bouquet.

^g Jere in Normannia in pago Tellau. Vales. Notiz. p. 547, 548.

^h Saint-Maur des Fossés.

ⁱ Hincmarus per octo annos occasione quaesita Rothadum ab episcopatu dejiciendi, hanc tandem

Suessionis Rothadam ¹, ipsius urbis episcopum, regulis ecclesiasticis obedire nolentem episcopali privata compactione secundum decreta canonum, donec obediat.

Karolus, dimisso filio suo Hludowico sub Adalardi, Irmintrudis reginæ avunculi, bajulatione ad custodiam regni contra Nortmannos, a quibusdam invitatus quasi regnum Provinciæ adepturus, quoniam Karolus, Lotharii quondam imperatoris filius, inutilis atque inconveniens regio honori et nomini ferebatur, cum uxore Burgundiam usque ad civitatem Matescensium ² peragravit. Ubi rebus parum prospere gestis, et depredationibus plurimis populo terræ ingestis, Pontigonem palatium rediit, ibique missaticum ex parte Hludowici fratris sui, et Lotharii nepotis sui, ab Adventio, Mettensium civitatis episcopo, et Leutardo comite delatum audit, eosque absolvit, et diem natalis dominicæ festive, ut moris est, celebrat.

DCCCLXII.

Karolus per Remis ³ civitatem Suessionis venit, ubi non incerto nuncio comperit, quia filia ejus Judith, relicta scilicet Edelboldi regis Anglorum, quæ possessionibus venditis quas in Anglorum regno obtinuerat, ad patrem rediit, et in Silvanectis ⁴ civitatem debito reginæ honore sub tuitione paterna et regia atque episcopali custodia servabatur, donec, si se continere non posset, secundum apostolum, scilicet competenter ac legitime, nuberet, Balduinum comitem ⁵ ipso lenocinante, et fratre suo ⁶ Hludowico consentiente, mutato habitu est secuta; sed et quia Hludowicus, filius ejus, a præfatis Guntrido et Gozfrido sollicitatus, relictis fidelibus patris, cum paucis noctu aufugit, et transfuga ad se sollicitantes pervenit. Unde rex Karolus episcopos et cæteros regni sui primores consulens, post mundanæ legis iudicium canonicam ⁷ in jamdictum Balduinum et Judith, quæ cum fure cucurrit et adulteri portionem se fecit, secundum edicta beati Gregorii (ut si quis viduum in uxorem furatus fuerit, et consentientes ei, anathema sint,) de promi sententiam ab episcopis petiit. Abbatiam quoque sancti Martini, quam inconsulte præscripto filio suo Hludowico donaverat, non satis consulte Hucherto, clerico conjugato, donavit. Indeque Silvanectum perrexit, ubi dum moraretur, expectans ut ad eum populus conveniret, quatenus aciebus dispositis ex utrisque suis ripis.

A singulæ aquæ, Isara ⁸ scilicet, Matriona et Sequana custodirentur, ne Nortmanni in prædam ire valerent, nuncium accepit, quia Danorum electi de his qui in Fossatis resederant, cum parvis navibus Meldensium ⁹ civitatem adirent. Ipse autem cum eis quos secum habuit illo pergere maturavit; et quoniam, pontibus a Nortmannis destructis et navibus occupatis, eos adire non poterat, necessario usus consilio, pontem ad insulam secus Trejectum ¹⁰ refecit, et Nortmannis descendendi aditum intercludit; scaras nihilominus ex utraque ripa Matrone ad custodiam deputat. Qua de re Nortmanni valde constricti, obsides electos et Carolo missos ea conditione donant, ut omnes captivos quos ceperant postquam Matronam intraverant, sine mora aliqua redderent, et aut cum aliis Nortmannis constituto die placitum a Sequana recedentes mare peterent, aut si alii cum eis redire non vellent, una cum exercitu Caroli retractantes ire bello appeterent; sique, datis decem obsidibus, sunt ad suos redire permitti. Et post viginti circiter dies ipse Welandus ad Carolum veniens, illi se commendavit, et sacramenta cum eis quos secum habuit statim præbuit. Indeque ad naves regressus, cum omni Danorum navigio usque ad Gemeticum ¹¹, ubi illorum naves statuerunt reficere et vernale æquinotium expectare, descendit. Refectis navibus, Dani mare petentes per plures classes se dividunt, et prout cuique visum est, in diversa velaferant, major autem pars Britannos, qui Salomone duce habitant in Nivestria, petit; quibus et illi junguntur, qui in Hispania fuerant. De quibus Robertus duodecim naves, quas Salomon in contrarietatem ejus locario jure conduxerat, in fluvio Ligeri capit, omnesque qui in illo fuere navigio interfecit, præter paucos, qui fuga lapsi delituerunt. Robertus autem Salomonem sustinere non valens, cum præfatis Nortmannis qui de Sequana exierunt, antequam illos Salomon sibi adversus eum adscisceret, datis utrinque obsidibus, in sex millibus argenti contra eundem Salomonem convenit. Welandus cum uxore et filiis ad Carolum venit et Christianus cum suis efficitur.